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JOHDANTO

Olet löytänyt käsiisi esihenkilön työsuhdeoppaan 6., uudistetun painok-
sen joko painettuna teoksena tai digikirjana. Vuosien varrella hyväksi
koettu perusideologia on oppaassamme ennallaan: opas on tarkoitettu
avuksi käytännön esihenkilötyöhön. Tarjoamme siinä selkeitä vastauksia
esihenkilön ja muiden henkilöstötyötä tekevien arjessa esiintyviin haastei-
siin. Olemme jatkaneet samalla, hyväksi havaitulla kirjoittajakolmikolla.
Jaamme saman innostuksen työoikeutta kohtaan, mutta pystymme tuo-
maan toistemme näkemyksiin erilaisten näkökulmiemme kautta lisäarvoa.

Tässä uudistetussa painoksessa on huomioitu viimeistään 1.1.2025
voimaan tulleet lakiuudistukset. Sitten edellisen painoksen, on työaikala-
ki ja yhteistoimintalaki uudistettu kokonaisuudessaan, yleinen tietosuoja-
asetus on tullut voimaan ja lisäksi muutoksia on tullut lähes kaikkiin työ-
oikeudellisiin lakeihin.

Tätä kirjoitettaessa työoikeudellinen sääntely on edelleen muu-
tosvaiheessa ja moniin työoikeudellisiin lakeihin on tulossa muutoksia
hallituksen työelämäuudistusten johdosta. Tässä teoksessa olemme huo-
mauttaneet lukijaamme niistä lainmuutosehdotuksista, joista on annettu
31.12.2024 mennessä hallituksen esitys eduskunnalle. Keskeisin tällainen
lakiehdotus on hallituksen esitys yhteistoimintalain muutoksista, jonka
olisi tarkoitus tulla voimaan kesällä 2025.

Edelleen olemme pyrkineet pitämään teoksemme mahdollisimman
käytännönläheisenä, unohtamatta kuitenkaan taustalla olevaa oikeudellis-
ta keskustelua. Kirjassa painottuvat aiempaa enemmän tässä ajanhetkessä
olevat ilmiöt. Julkisen sektorin toimijoiden on syytä huomata, että op-
paassamme pitäydymme yksinomaan työsuhteiden maailmassa, eli virka-
suhteet erityispiirteineen on rajattu oppaan ulkopuolelle.
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Kielellisesti olemme välttäneet sukupuolittuneita ilmauksia, mikä
näkyy jo teoksen nimessä, jonka olemme tähän painokseen muuttaneet
esimiehen työsuhdeoppaasta esihenkilön työsuhdeoppaaksi. Jokunen
luottamusmies saattaa vielä teoksen sivuilla seikkailla silloin, kun se on
asiayhteyden kannalta välttämätöntä, mutta pyrimme käyttämään hänes-
täkin käsitettä ”työehtosopimuksen perusteella valittu luottamushenkilö
tai henkilöstöedustaja” aina, kun se on mahdollista. Työehtosopimuksis-
sakin termejä muutetaan pikkuhiljaa sukupuolineutraalimmaksi.

Esihenkilön on tärkeä tunnistaa työpaikan ongelmatilanteet ja osa-
ta reagoida niihin oikein. Oppaassa on pyritty keskittymään esihenkilön
työn kannalta keskeisimpiin työoikeudellisiin haasteisiin – muun muassa
työnantajan ja työntekijän oikeuksiin ja velvollisuuksiin sekä työsuhteen
päättämiseen ja yhdenvertaiseen kohteluun. Oppaassa pureudutaan niin
ikään kysymyksiin, jotka liittyvät työsuhteen elinkaaren eri vaiheisiin ja
tapahtumiin, joita esihenkilö vääjäämättä kohtaa työsuhteen aikana, ku-
ten poissaolot, vuosilomat, työaika ja erilaiset työsuhdevapaat. Opas on
tarkoitettu esihenkilöille, muille henkilöstötyötä tekeville ja pienen yri-
tyksen johdolle – niille, joilla on valtaa tehdä työsuhteisiin liittyviä rat-
kaisuja, ja jotka ovat niistä oikeudellisesti vastuussa, mutta jotka eivät itse
konkreettisesti hoida käytännön rutiineja kuten palkanlaskentaa.

Emme ole halunneet uuvuttaa lukijaa lukuisilla pienillä yksityiskoh-
dilla ja poikkeuksen poikkeuksilla, joita työoikeuden saralta löytyy mutta
joihin törmää vain harvoin. Tästä syystä olemme kirjoittaessamme joutu-
neet tekemään valintoja sen suhteen, mitä asioita käsittelemme vain ylei-
sellä tasolla tai mitkä asiat jätämme jopa kokonaan pois.

Opas on tarkoitettu ensi sijassa käytännön käsikirjaksi, mutta sitä
voi käyttää myös perehdyttämisoppaana sekä esihenkilötyöhön että hen-
kilöstötyön ammattilaiselle. Selkeän rakenteensa ansiosta se soveltuu
oivallisesti esimerkiksi koulutusmateriaaliksi. Opas koostuu pääosin ky-
symyksistä ja vastauksista. Se on saanut tästä lähestymistavasta lukijoilta
vuosien saatossa paljon kiitosta. Konkreettisten kysymysten ja vastausten
lisäksi opas auttaa ymmärtämään työlainsäädäntöä kokonaisuutena sa-
moin kuin niitä käsitteitä, joita työoikeudessa käytetään. Oppaasta löytää
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Esihenkilön työsuhdeopas vastaa HR-työn ylei-

siin kysymyksiin käytännönläheisesti. Suositun

teoksen 6., uudistetussa painoksessa huomioi-

daan niin työoikeudellisen toimintaympäristön

kuin työlainsäädännön muutokset, joista monet vai-

kuttavat kaikkiin työnantajayrityksiin ja palkansaajiin.

Esimerkiksi etä- ja hybridityön lisääntyminen on asettanut

uudenlaisia haasteita esihenkilötyölle, samoin lukuisat merkittävät

muutokset työoikeuteen liittyvään lainsäädäntöön, kuten yhteistoi-

mintalakiin ja tietosuojasääntelyyn (GDPR).

Teos on suunnattu yritysten esihenkilöille ja johdolle, mutta siitä on

apua myös työntekijälle tämän omien oikeuksien ja velvoitteiden

selvittämisessä. Kirja soveltuu hyvin myös oppimateriaaliksi korkea-

kouluihin.

VaratuomariMinnaVanhala-Harmanen toimii Perheyritysten liitto ry:n

toimitusjohtajana ja varatuomari, OTL Nina Meincke toimitusjohta-

jana HR Legal Services Oy:ssä. Molemmat ovat työskennelleet myös

työnantajaliitoissa ja hoitaneet lukusia työsuhderiitoja tuomioistui-

missa. Molemmilla on yli 20 vuoden kokemus käytännön työoikeu-

desta. Asianajaja, varatuomari Johanna Havula työskentelee Lexia

Asianajotoimistossa counselina, ja hänellä on myös yli 20 vuoden

kokemus työoikeudesta eri asianajotoimistoissa ja yritysten henki-

löstöhallinnossa.


